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1 Objetivo

A geração de arquivos para gráfica tem por objetivo adicionar um arquivo com uma relação de
lançamentos, para que a gráfica possa lê-los e efetuar a emissão destes lançamentos em forma de
carnê.

2 Primeiros passos

Para que seja possível gerar arquivos é necessário que certos requisitos sejam atendidos de
forma obrigatória:

- Que o script [Tributos] Informações para o carnê(econômicos) tenha sido orquestrado.
Este script é responsável por criar de forma automática as tabelas (cadastros gerais) onde
serão inseridas as informações que serão demonstradas no carnê;

- Que o script, da fonte dinâmica, [Tributos] Fonte Gráfica Econômico tenha sido
orquestrado. Esta fonte é responsável pela geração do relatório resumido do arquivo gerado e
do próprio arquivo.

- Que o documento [Tributos] Gráfica Econômicos tenha sido importado. Este documento é
um resumo, simples, do arquivo gerado, informando a quantidade de carnês e de econômicos
envolvidos na geração do arquivo.

OBS: O lançamento deve estar gerado e homologado.



2.1 Script [Tributos] Informações para o carnê(Econômicos)

Este script é responsável por gerar tabelas (cadastros gerais) que contenham informações
que serão demonstradas no carnê, como por exemplo, instruções ao caixa, características do
econômico entre outros. Este script deve ser executado de forma manual.

A existência dele é obrigatória, mesmo que não se utilize, com risco de ser gerado erro
no script da Fonte dinâmica padrão [Tributos] Fonte Gráfica Econômico).

1. Após a execução o sistema gera duas tabelas auxiliares (cadastro gerais):
1.1. Econômicos - Mensagens carnê - V 2.3 - Contém campos para determinar:

1.1.1. Campo - Onde é determinado a descrição do referente ao dado a ser inserido.
1.1.1.1. Informações para capa
1.1.1.2. Informações para contra capa
1.1.1.3. Informações para cota única
1.1.1.4. Informações para as parcelas
1.1.1.5. Notificações
1.1.1.6. Informações da imagem cadastral
1.1.1.7. Instruções para o banco
1.1.1.8. Determinar o agrupamento que se encontra os campos adicionais
1.1.1.9. Determinar o nome do arquivo

1.1.2. Dados do campo - Informação para cada campo.

1.2. Econômicos - Sequencial envio arquivos gráficas - V 2.2
1.2.1. Nome do arquivo

1.2.2. Sequencial

1.2.3. Data e hora do arquivo

1.3. Observações:

1.3.1. As tabelas por padrão contém seus campos (títulos) inseridos de forma

automática após a execução do script, pois estes estão de acordo com o

modelo padrão, com exceção da tabela “Econômicos - Sequencial envio

arquivos gráficas - V 2.2” que terá sua primeira linha com todas colunas

preenchidas, após o sistema irá preencher automaticamente os campos da

tabela;



1.3.2. Os demais campos podem ser alterados, desde que o script da fonte dinâmica,

responsável pela geração do arquivo, também seja alterado e adequado a nova

tabela.

2.2 Fontes Dinâmicas: [Tributos] Fonte Gráfica Econômico

Este script é responsável por gerar o arquivo contendo os lançamentos a serem impressos,

em forma de carnê, em uma determinada gráfica.

1. O resultado será um arquivo em formato txt.

2. O layout deste arquivo está disponibilizado neste documento.

3. O script será uma fonte dinâmica.

4. A geração será feita através da funcionalidade de emissão de guias, utilizando assim todos

os recursos por ela disponibilizados.

5. Tendo essa funcionalidade como fonte geradora do arquivo, torna-se necessário que se

configure um convênio vinculando o modelo de relatório (será emitido junto ao arquivo).

6. Por padrão será disponibilizado um modelo para emissão de lançamentos relacionados à

econômicos, sendo possível efetuar, através de cópia, alterações para outros tipos de

cadastros e lançamentos como dívida ativa e parcelamentos.

7. Após a execução, o sistema realiza duas entregas:

7.1. O relatório com o resumo, disponibilizado nas notificações e extensões.

7.2. O arquivo, com os dados a serem disponibilizados à gráfica



8. O script contém parâmetros com valores padrões, que podem ser alterados, porém esta

alteração deve ser efetuada no documento [Tributos] Gráfica Econômicos.
9. Este script e o documento [Tributos] Gráfica Econômicos trabalham em conjunto a falta de

um deles inviabiliza a geração do arquivo.

2.3 Relatório: [Tributos] Gráfica Econômicos

Este documento é responsável por apresentar um resumo de informações referente ao

arquivo gerado, seu conteúdo padrão retorna os seguintes dados:

1. Quantidade de carnês gerados;

2. Quantidade de econômicos com lançamento;

3. Os parâmetros do relatório podem ter seus valores adequados a necessidade do cliente;

4. Por padrão os parâmetros disponíveis são:

4.1. Nome do arquivo, onde é possível alterar o nome caso desejado;

4.2. Número do arquivo, é o sequencial do arquivo;

4.3. Ordenação do arquivo, indica se o arquivo será ordenado por código do contribuinte

ou nome (ordem alfabética);

4.4. Opção para que o título do campo adicional seja vinculado ao resultado;

4.5. Limite, determina o número máximo de linhas de um arquivo;

4.6. Protocolo, codificação interna do sistema, não deve ser retirado nem mesmo
alterado;

5. Os parâmetros devem ser alterados antes da emissão do arquivo para gráfica, esta alteração

é realizado na tabela auxiliar Econômicos - Mensagens carnê - V 2.3:



6. A emissão deste documento se dá no momento da geração da guia e arquivo.

7. Este documento está disponível para impressão nas notificações.

3 Checklist para geração do arquivo
Orquestrado o Script [Tributos] Informações para carnê(Econômicos) ▢

Executado o script [Tributos] Informações para carnê(Econômicos) ▢
Informações do carnê preenchida na tabela/cadastros gerais Econômicos
Mensagens carnê - V 2.2 * ▢
Agrupamento de campos adicionais informado na tabela/cadastros gerais
Econômicos Mensagens carnê - V 2.2 * ▢

Orquestrado o Script para fonte dinâmica [Tributos] Fonte Gráfica Econômico ▢

Orquestrado o Documento [Tributos] Gráfica Econômicos ▢

Ajustado os parâmetros do documento [Tributos] Gráfica Econômicos para emissão* ▢

Configurado convênio para gráficas (inclusão do crédito tributário) ▢

Modelo de documento [Tributos] Gráfica Econômicos vinculado ao convênio ▢

Lançamento gerado ▢

* Parâmetros do item 5 do tópico 2.3



4 Layout Econômicos Tributos Cloud V2.3

Notas:
1 - Campo do tipo numérico inteiro, com alinhamento à direita e preenchimento com zeros.

2 - Campo do tipo caracter, com alinhamento à esquerda e preenchimento com espaços.

3 - Campo do tipo numérico decimal, com alinhamento à direita, preenchimento com espaços,

separador decimal, dois dígitos decimais e sinal negativo.

4 - Campo do tipo data no formato "ddmmyyyy".

5 - Campo do tipo caracter, com alinhamento à esquerda, preenchimento com espaços e no

formato "yyyy” separados por vírgula.

4.1 Header

Campo Notas Tamanho Início Final
Versão 1 4 1 4

Capa 1 2 90 5 94

Capa 2 2 90 95 184

Capa 3 2 90 185 274

Contra Capa 1 2 90 275 364

Contra Capa 2 2 90 365 454

Contra Capa 3 2 90 455 544

Contra Capa 4 2 90 545 634

Contra Capa 5 2 90 635 724

Contra Capa 6 2 90 725 814

Contra Capa 7 2 90 815 904

Contra Capa 8 2 90 905 994

Contra Capa 9 2 90 995 1084

Contra Capa 10 2 90 1085 1174

Contra Capa 11 2 90 1175 1264

Contra Capa 12 2 90 1265 1354

Contra Capa 13 2 90 1355 1444



Contra Capa 14 2 90 1445 1534

Contra Capa 15 2 90 1535 1624

Contra Capa 16 2 90 1625 1714

Contra Capa 17 2 90 1715 1804

Contra Capa 18 2 90 1805 1894

Contra Capa 19 2 90 1895 1984

Contra Capa 20 2 90 1985 2074

Cota Única 1 2 90 2075 2164

Cota Única 2 2 90 2165 2254

Cota Única 3 2 90 2255 2344

Cota Única 4 2 90 2345 2434

Cota Única 5 2 90 2435 2524

Cota Única 6 2 90 2525 2614

Parcela 1 2 90 2615 2704

Parcela 2 2 90 2705 2794

Parcela 3 2 90 2795 2884

Parcela 4 2 90 2885 2974

Parcela 5 2 90 2975 3064

Parcela 6 2 90 3065 3154

Notificacao 1 2 90 3155 3244

Notificacao 2 2 90 3245 3334

Notificacao 3 2 90 3335 3424

Notificacao 4 2 90 3425 3514

Notificacao 5 2 90 3515 3604

Imagem Cadastral 1 2 90 3605 3694

Imagem Cadastral 2 2 90 3695 3784

Imagem Cadastral 3 2 90 3785 3874

Imagem Cadastral 4 2 90 3875 3964

Imagem Cadastral 5 2 90 3965 4054

Instrução 1 2 90 4055 4144

Instrução 2 2 90 4145 4234



Instrução 3 2 90 4235 4324

Instrução 4 2 90 4325 4414

Instrução 5 2 90 4415 4504

Instrução 6 2 90 4505 4594

Instrução 7 2 90 4595 4684

Instrução 8 2 90 4685 4774

Instrução 9 2 90 4775 4864

Instrução 10 2 90 4865 4954

Instrução 11 2 90 4955 5044

Instrução 12 2 90 5045 5134

Instrução 13 2 90 5135 5224

Instrução 14 2 90 5225 5314

Instrução 15 2 90 5315 5404

Instrução 16 2 90 5405 5494

Instrução 17 2 90 5495 5584

Instrução 18 2 90 5585 5674

Instrução 19 2 90 5675 5764

Instrução 20 2 90 5765 5854

Instrução 21 2 90 5855 5944

Instrução 22 2 90 5945 6034

Instrução 23 2 90 6035 6124

Instrução 24 2 90 6125 6214

Espaços em Branco 1078 6215 7292

4.2 Detalhe

Campo Notas Tamanho Início Final

Número do carnê 1 8 1 8

Código do econômico 1 9 9 17

Código do contribuinte 1 9 18 26

Código do contador 1 9 27 35



Código da atividade principal 1 9 36 44

Nome do contribuinte 2 60 45 104

Nome do contador 2 60 105 164

Descrição da atividade principal 2 60 165 224

Endereço do contribuinte 2 100 225 324

Complemento do endereço do contribuinte 2 50 325 374

Condomínio do contribuinte 2 50 375 424

Bloco do contribuinte 2 6 425 430

Apartamento do contribuinte 2 8 431 438

Bairro do contribuinte 2 50 439 488

Loteamento do contribuinte 2 50 489 538

Cidade do contribuinte 2 50 539 588

Estado do contribuinte 2 2 589 590

CEP do Contribuinte 2 8 591 598

Endereço do econômico 2 100 599 698

Complemento do endereço do econômico 2 50 699 748

Bairro do econômico 2 50 749 798

CEP do econômico 2 8 799 806

Item opções bce 1 2 30 807 836

Item opções bce 2 2 30 837 866

Item opções bce 3 2 30 867 896

Item opções bce 4 2 30 897 926

Item opções bce 5 2 30 927 956

Item opções bce 6 2 30 957 986

Item opções bce 7 2 30 987 1016

Item opções bce 8 2 30 1017 1046

Item opções bce 9 2 30 1047 1076

Item opções bce 10 2 30 1077 1106

Item opções bce 11 2 30 1107 1136

Item opções bce 12 2 30 1137 1166

Item opções bce 13 2 30 1167 1196

Item opções bce 14 2 30 1197 1226

Item opções bce 15 2 30 1227 1256



Item opções bce 16 2 30 1257 1286

Item opções bce 17 2 30 1287 1316

Item opções bce 18 2 30 1317 1346

Item opções bce 19 2 30 1347 1376

Item opções bce 20 2 30 1377 1406

Item opções bce 21 2 30 1407 1436

Item opções bce 22 2 30 1437 1466

Item opções bce 23 2 30 1467 1496

Item opções bce 24 2 30 1497 1526

Número da parcela 1 1 2 1527 1528

Data vencimento 1 4 8 1529 1536

Valor da parcela 1 3 12 1537 1548

*Código de barra da parcela 1 2 48 1549 1596

Nome do imposto ou taxa 1 2 25 1597 1621

Valor do imposto ou taxa 1 3 12 1622 1633

Valor do imposto c/ desc taxa 1 3 12 1634 1645

Valor da aliquota do imposto ou taxa 1 3 12 1646 1657

Nome do imposto ou taxa 2 2 25 1658 1682

Valor do imposto ou taxa 2 3 12 1683 1694

Valor do imposto c/ desc taxa 2 3 12 1695 1706

Valor da aliquota do imposto ou taxa 2 3 12 1707 1718

Nome do imposto ou taxa 3 2 25 1719 1743

Valor do imposto ou taxa 3 3 12 1744 1755

Valor do imposto c/ desc taxa 3 3 12 1756 1767

Valor da aliquota do imposto ou taxa 3 3 12 1768 1779

Nome do imposto ou taxa 4 2 25 1780 1804

Valor do imposto ou taxa 4 3 12 1805 1816

Valor do imposto c/ desc taxa 4 3 12 1817 1828

Valor da aliquota do imposto ou taxa 4 3 12 1829 1840

Nome do imposto ou taxa 5 2 25 1841 1865

Valor do imposto ou taxa 5 3 12 1866 1877

Valor do imposto c/ desc taxa 5 3 12 1878 1889

Valor da aliquota do imposto ou taxa 5 3 12 1890 1901



Nome do imposto ou taxa 6 2 25 1902 1926

Valor do imposto ou taxa 6 3 12 1927 1938

Valor do imposto c/ desc taxa 6 3 12 1939 1950

Valor da aliquota do imposto ou taxa 6 3 12 1951 1962

Nome do imposto ou taxa 7 2 25 1963 1987

Valor do imposto ou taxa 7 3 12 1988 1999

Valor do imposto c/ desc taxa 7 3 12 2000 2011

Valor da aliquota do imposto ou taxa 7 3 12 2012 2023

Nome do imposto ou taxa 8 2 25 2024 2048

Valor do imposto ou taxa 8 3 12 2049 2060

Valor do imposto c/ desc taxa 8 3 12 2061 2072

Valor da aliquota do imposto ou taxa 8 3 12 2073 2084

Número da parcela 2 1 2 2085 2086

Data vencimento 2 4 8 2087 2094

Valor da parcela 2 3 12 2095 2106

*Código de barra da parcela 2 2 48 2107 2154

Nome do imposto ou taxa 1 2 25 2155 2179

Valor do imposto ou taxa 1 3 12 2180 2191

Valor do imposto c/ desc taxa 1 3 12 2192 2203

Valor da aliquota do imposto ou taxa 1 3 12 2204 2215

Nome do imposto ou taxa 2 2 25 2216 2240

Valor do imposto ou taxa 2 3 12 2241 2252

Valor do imposto c/ desc taxa 2 3 12 2253 2264

Valor da aliquota do imposto ou taxa 2 3 12 2265 2276

Nome do imposto ou taxa 3 2 25 2277 2301

Valor do imposto ou taxa 3 3 12 2302 2313

Valor do imposto c/ desc taxa 3 3 12 2314 2325

Valor da aliquota do imposto ou taxa 3 3 12 2326 2337

Nome do imposto ou taxa 4 2 25 2338 2362

Valor do imposto ou taxa 4 3 12 2363 2374

Valor do imposto c/ desc taxa 4 3 12 2375 2386

Valor da aliquota do imposto ou taxa 4 3 12 2387 2398

Nome do imposto ou taxa 5 2 25 2399 2423



Valor do imposto ou taxa 5 3 12 2424 2435

Valor do imposto c/ desc taxa 5 3 12 2436 2447

Valor da aliquota do imposto ou taxa 5 3 12 2448 2459

Nome do imposto ou taxa 6 2 25 2460 2484

Valor do imposto ou taxa 6 3 12 2485 2496

Valor do imposto c/ desc taxa 6 3 12 2497 2508

Valor da aliquota do imposto ou taxa 6 3 12 2509 2520

Nome do imposto ou taxa 7 2 25 2521 2545

Valor do imposto ou taxa 7 3 12 2546 2557

Valor do imposto c/ desc taxa 7 3 12 2558 2569

Valor da aliquota do imposto ou taxa 7 3 12 2570 2581

Nome do imposto ou taxa 8 2 25 2582 2606

Valor do imposto ou taxa 8 3 12 2607 2618

Valor do imposto c/ desc taxa 8 3 12 2619 2630

Valor da aliquota do imposto ou taxa 8 3 12 2631 2642

Número da parcela 3 1 2 2643 2644

Data vencimento 3 4 8 2645 2652

Valor da parcela 3 3 12 2653 2664

*Código de barra da parcela 3 2 48 2665 2712

Nome do imposto ou taxa 1 2 25 2713 2737

Valor do imposto ou taxa 1 3 12 2738 2749

Valor do imposto c/ desc taxa 1 3 12 2750 2761

Valor da aliquota do imposto ou taxa 1 3 12 2762 2773

Nome do imposto ou taxa 2 2 25 2774 2798

Valor do imposto ou taxa 2 3 12 2799 2810

Valor do imposto c/ desc taxa 2 3 12 2811 2822

Valor da aliquota do imposto ou taxa 2 3 12 2823 2834

Nome do imposto ou taxa 3 2 25 2835 2859

Valor do imposto ou taxa 3 3 12 2860 2871

Valor do imposto c/ desc taxa 3 3 12 2872 2883

Valor da aliquota do imposto ou taxa 3 3 12 2884 2895

Nome do imposto ou taxa 4 2 25 2896 2920

Valor do imposto ou taxa 4 3 12 2921 2932



Valor do imposto c/ desc taxa 4 3 12 2933 2944

Valor da aliquota do imposto ou taxa 4 3 12 2945 2956

Nome do imposto ou taxa 5 2 25 2957 2981

Valor do imposto ou taxa 5 3 12 2982 2993

Valor do imposto c/ desc taxa 5 3 12 2994 3005

Valor da aliquota do imposto ou taxa 5 3 12 3006 3017

Nome do imposto ou taxa 6 2 25 3018 3042

Valor do imposto ou taxa 6 3 12 3043 3054

Valor do imposto c/ desc taxa 6 3 12 3055 3066

Valor da aliquota do imposto ou taxa 6 3 12 3067 3078

Nome do imposto ou taxa 7 2 25 3079 3103

Valor do imposto ou taxa 7 3 12 3104 3115

Valor do imposto c/ desc taxa 7 3 12 3116 3127

Valor da aliquota do imposto ou taxa 7 3 12 3128 3139

Nome do imposto ou taxa 8 2 25 3140 3164

Valor do imposto ou taxa 8 3 12 3165 3176

Valor do imposto c/ desc taxa 8 3 12 3177 3188

Valor da aliquota do imposto ou taxa 8 3 12 3189 3200

Número da parcela 4 1 2 3201 3202

Data vencimento 4 4 8 3203 3210

Valor da parcela 4 3 12 3211 3222

*Código de barra da parcela 4 2 48 3223 3270

Nome do imposto ou taxa 1 2 25 3271 3295

Valor do imposto ou taxa 1 3 12 3296 3307

Valor do imposto c/ desc taxa 1 3 12 3308 3319

Valor da aliquota do imposto ou taxa 1 3 12 3320 3331

Nome do imposto ou taxa 2 2 25 3332 3356

Valor do imposto ou taxa 2 3 12 3357 3368

Valor do imposto c/ desc taxa 2 3 12 3369 3380

Valor da aliquota do imposto ou taxa 2 3 12 3381 3392

Nome do imposto ou taxa 3 2 25 3393 3417

Valor do imposto ou taxa 3 3 12 3418 3429

Valor do imposto c/ desc taxa 3 3 12 3430 3441



Valor da aliquota do imposto ou taxa 3 3 12 3442 3453

Nome do imposto ou taxa 4 2 25 3454 3478

Valor do imposto ou taxa 4 3 12 3479 3490

Valor do imposto c/ desc taxa 4 3 12 3491 3502

Valor da aliquota do imposto ou taxa 4 3 12 3503 3514

Nome do imposto ou taxa 5 2 25 3515 3539

Valor do imposto ou taxa 5 3 12 3540 3551

Valor do imposto c/ desc taxa 5 3 12 3552 3563

Valor da aliquota do imposto ou taxa 5 3 12 3564 3575

Nome do imposto ou taxa 6 2 25 3576 3600

Valor do imposto ou taxa 6 3 12 3601 3612

Valor do imposto c/ desc taxa 6 3 12 3613 3624

Valor da aliquota do imposto ou taxa 6 3 12 3625 3636

Nome do imposto ou taxa 7 2 25 3637 3661

Valor do imposto ou taxa 7 3 12 3662 3673

Valor do imposto c/ desc taxa 7 3 12 3674 3685

Valor da aliquota do imposto ou taxa 7 3 12 3686 3697

Nome do imposto ou taxa 8 2 25 3698 3722

Valor do imposto ou taxa 8 3 12 3723 3734

Valor do imposto c/ desc taxa 8 3 12 3735 3746

Valor da aliquota do imposto ou taxa 8 3 12 3747 3758

Número da parcela 5 1 2 3759 3760

Data vencimento 5 4 8 3761 3768

Valor da parcela 5 3 12 3769 3780

*Código de barra da parcela 5 2 48 3781 3828

Nome do imposto ou taxa 1 2 25 3829 3853

Valor do imposto ou taxa 1 3 12 3854 3865

Valor do imposto c/ desc taxa 1 3 12 3866 3877

Valor da aliquota do imposto ou taxa 1 3 12 3878 3889

Nome do imposto ou taxa 2 2 25 3890 3914

Valor do imposto ou taxa 2 3 12 3915 3926

Valor do imposto c/ desc taxa 2 3 12 3927 3938

Valor da aliquota do imposto ou taxa 2 3 12 3939 3950



Nome do imposto ou taxa 3 2 25 3951 3975

Valor do imposto ou taxa 3 3 12 3976 3987

Valor do imposto c/ desc taxa 3 3 12 3988 3999

Valor da aliquota do imposto ou taxa 3 3 12 4000 4011

Nome do imposto ou taxa 4 2 25 4012 4036

Valor do imposto ou taxa 4 3 12 4037 4048

Valor do imposto c/ desc taxa 4 3 12 4049 4060

Valor da aliquota do imposto ou taxa 4 3 12 4061 4072

Nome do imposto ou taxa 5 2 25 4073 4097

Valor do imposto ou taxa 5 3 12 4098 4109

Valor do imposto c/ desc taxa 5 3 12 4110 4121

Valor da aliquota do imposto ou taxa 5 3 12 4122 4133

Nome do imposto ou taxa 6 2 25 4134 4158

Valor do imposto ou taxa 6 3 12 4159 4170

Valor do imposto c/ desc taxa 6 3 12 4171 4182

Valor da aliquota do imposto ou taxa 6 3 12 4183 4194

Nome do imposto ou taxa 7 2 25 4195 4219

Valor do imposto ou taxa 7 3 12 4220 4231

Valor do imposto c/ desc taxa 7 3 12 4232 4243

Valor da aliquota do imposto ou taxa 7 3 12 4244 4255

Nome do imposto ou taxa 8 2 25 4256 4280

Valor do imposto ou taxa 8 3 12 4281 4292

Valor do imposto c/ desc taxa 8 3 12 4293 4304

Valor da aliquota do imposto ou taxa 8 3 12 4305 4316

Número da parcela 6 1 2 4317 4318

Data vencimento 6 4 8 4319 4326

Valor da parcela 6 3 12 4327 4338

*Código de barra da parcela 6 2 48 4339 4386

Nome do imposto ou taxa 1 2 25 4387 4411

Valor do imposto ou taxa 1 3 12 4412 4423

Valor do imposto c/ desc taxa 1 3 12 4424 4435

Valor da aliquota do imposto ou taxa 1 3 12 4436 4447

Nome do imposto ou taxa 2 2 25 4448 4472



Valor do imposto ou taxa 2 3 12 4473 4484

Valor do imposto c/ desc taxa 2 3 12 4485 4496

Valor da aliquota do imposto ou taxa 2 3 12 4497 4508

Nome do imposto ou taxa 3 2 25 4509 4533

Valor do imposto ou taxa 3 3 12 4534 4545

Valor do imposto c/ desc taxa 3 3 12 4546 4557

Valor da aliquota do imposto ou taxa 3 3 12 4558 4569

Nome do imposto ou taxa 4 2 25 4570 4594

Valor do imposto ou taxa 4 3 12 4595 4606

Valor do imposto c/ desc taxa 4 3 12 4607 4618

Valor da aliquota do imposto ou taxa 4 3 12 4619 4630

Nome do imposto ou taxa 5 2 25 4631 4655

Valor do imposto ou taxa 5 3 12 4656 4667

Valor do imposto c/ desc taxa 5 3 12 4668 4679

Valor da aliquota do imposto ou taxa 5 3 12 4680 4691

Nome do imposto ou taxa 6 2 25 4692 4716

Valor do imposto ou taxa 6 3 12 4717 4728

Valor do imposto c/ desc taxa 6 3 12 4729 4740

Valor da aliquota do imposto ou taxa 6 3 12 4741 4752

Nome do imposto ou taxa 7 2 25 4753 4777

Valor do imposto ou taxa 7 3 12 4778 4789

Valor do imposto c/ desc taxa 7 3 12 4790 4801

Valor da aliquota do imposto ou taxa 7 3 12 4802 4813

Nome do imposto ou taxa 8 2 25 4814 4838

Valor do imposto ou taxa 8 3 12 4839 4850

Valor do imposto c/ desc taxa 8 3 12 4851 4862

Valor da aliquota do imposto ou taxa 8 3 12 4863 4874

Número da parcela 7 1 2 4875 4876

Data vencimento 7 4 8 4877 4884

Valor da parcela 7 3 12 4885 4896

*Código de barra da parcela 7 2 48 4897 4944

Nome do imposto ou taxa 1 2 25 4945 4969

Valor do imposto ou taxa 1 3 12 4970 4981



Valor do imposto c/ desc taxa 1 3 12 4982 4993

Valor da aliquota do imposto ou taxa 1 3 12 4994 5005

Nome do imposto ou taxa 2 2 25 5006 5030

Valor do imposto ou taxa 2 3 12 5031 5042

Valor do imposto c/ desc taxa 2 3 12 5043 5054

Valor da aliquota do imposto ou taxa 2 3 12 5055 5066

Nome do imposto ou taxa 3 2 25 5067 5091

Valor do imposto ou taxa 3 3 12 5092 5103

Valor do imposto c/ desc taxa 3 3 12 5104 5115

Valor da aliquota do imposto ou taxa 3 3 12 5116 5127

Nome do imposto ou taxa 4 2 25 5128 5152

Valor do imposto ou taxa 4 3 12 5153 5164

Valor do imposto c/ desc taxa 4 3 12 5165 5176

Valor da aliquota do imposto ou taxa 4 3 12 5177 5188

Nome do imposto ou taxa 5 2 25 5189 5213

Valor do imposto ou taxa 5 3 12 5214 5225

Valor do imposto c/ desc taxa 5 3 12 5226 5237

Valor da aliquota do imposto ou taxa 5 3 12 5238 5249

Nome do imposto ou taxa 6 2 25 5250 5274

Valor do imposto ou taxa 6 3 12 5275 5286

Valor do imposto c/ desc taxa 6 3 12 5287 5298

Valor da aliquota do imposto ou taxa 6 3 12 5299 5310

Nome do imposto ou taxa 7 2 25 5311 5335

Valor do imposto ou taxa 7 3 12 5336 5347

Valor do imposto c/ desc taxa 7 3 12 5348 5359

Valor da aliquota do imposto ou taxa 7 3 12 5360 5371

Nome do imposto ou taxa 8 2 25 5372 5396

Valor do imposto ou taxa 8 3 12 5397 5408

Valor do imposto c/ desc taxa 8 3 12 5409 5420

Valor da aliquota do imposto ou taxa 8 3 12 5421 5432

Número da parcela 8 1 2 5433 5434

Data vencimento 8 4 8 5435 5442

Valor da parcela 8 3 12 5443 5454



*Código de barra da parcela 8 2 48 5455 5502

Nome do imposto ou taxa 1 2 25 5503 5527

Valor do imposto ou taxa 1 3 12 5528 5539

Valor do imposto c/ desc taxa 1 3 12 5540 5551

Valor da aliquota do imposto ou taxa 1 3 12 5552 5563

Nome do imposto ou taxa 2 2 25 5564 5588

Valor do imposto ou taxa 2 3 12 5589 5600

Valor do imposto c/ desc taxa 2 3 12 5601 5612

Valor da aliquota do imposto ou taxa 2 3 12 5613 5624

Nome do imposto ou taxa 3 2 25 5625 5649

Valor do imposto ou taxa 3 3 12 5650 5661

Valor do imposto c/ desc taxa 3 3 12 5662 5673

Valor da aliquota do imposto ou taxa 3 3 12 5674 5685

Nome do imposto ou taxa 4 2 25 5686 5710

Valor do imposto ou taxa 4 3 12 5711 5722

Valor do imposto c/ desc taxa 4 3 12 5723 5734

Valor da aliquota do imposto ou taxa 4 3 12 5735 5746

Nome do imposto ou taxa 5 2 25 5747 5771

Valor do imposto ou taxa 5 3 12 5772 5783

Valor do imposto c/ desc taxa 5 3 12 5784 5795

Valor da aliquota do imposto ou taxa 5 3 12 5796 5807

Nome do imposto ou taxa 6 2 25 5808 5832

Valor do imposto ou taxa 6 3 12 5833 5844

Valor do imposto c/ desc taxa 6 3 12 5845 5856

Valor da aliquota do imposto ou taxa 6 3 12 5857 5868

Nome do imposto ou taxa 7 2 25 5869 5893

Valor do imposto ou taxa 7 3 12 5894 5905

Valor do imposto c/ desc taxa 7 3 12 5906 5917

Valor da aliquota do imposto ou taxa 7 3 12 5918 5929

Nome do imposto ou taxa 8 2 25 5930 5954

Valor do imposto ou taxa 8 3 12 5955 5966

Valor do imposto c/ desc taxa 8 3 12 5967 5978

Valor da aliquota do imposto ou taxa 8 3 12 5979 5990



Número da parcela 9 1 2 5991 5992

Data vencimento 9 4 8 5993 6000

Valor da parcela 9 3 12 6001 6012

*Código de barra da parcela 9 2 48 6013 6060

Nome do imposto ou taxa 1 2 25 6061 6085

Valor do imposto ou taxa 1 3 12 6086 6097

Valor do imposto c/ desc taxa 1 3 12 6098 6109

Valor da aliquota do imposto ou taxa 1 3 12 6110 6121

Nome do imposto ou taxa 2 2 25 6122 6146

Valor do imposto ou taxa 2 3 12 6147 6158

Valor do imposto c/ desc taxa 2 3 12 6159 6170

Valor da aliquota do imposto ou taxa 2 3 12 6171 6182

Nome do imposto ou taxa 3 2 25 6183 6207

Valor do imposto ou taxa 3 3 12 6208 6219

Valor do imposto c/ desc taxa 3 3 12 6220 6231

Valor da aliquota do imposto ou taxa 3 3 12 6232 6243

Nome do imposto ou taxa 4 2 25 6244 6268

Valor do imposto ou taxa 4 3 12 6269 6280

Valor do imposto c/ desc taxa 4 3 12 6281 6292

Valor da aliquota do imposto ou taxa 4 3 12 6293 6304

Nome do imposto ou taxa 5 2 25 6305 6329

Valor do imposto ou taxa 5 3 12 6330 6341

Valor do imposto c/ desc taxa 5 3 12 6342 6353

Valor da aliquota do imposto ou taxa 5 3 12 6354 6365

Nome do imposto ou taxa 6 2 25 6366 6390

Valor do imposto ou taxa 6 3 12 6391 6402

Valor do imposto c/ desc taxa 6 3 12 6403 6414

Valor da aliquota do imposto ou taxa 6 3 12 6415 6426

Nome do imposto ou taxa 7 2 25 6427 6451

Valor do imposto ou taxa 7 3 12 6452 6463

Valor do imposto c/ desc taxa 7 3 12 6464 6475

Valor da aliquota do imposto ou taxa 7 3 12 6476 6487

Nome do imposto ou taxa 8 2 25 6488 6512



Valor do imposto ou taxa 8 3 12 6513 6524

Valor do imposto c/ desc taxa 8 3 12 6525 6536

Valor da aliquota do imposto ou taxa 8 3 12 6537 6548

Número da parcela 10 1 2 6549 6550

Data vencimento 10 4 8 6551 6558

Valor da parcela 10 3 12 6559 6570

*Código de barra da parcela 10 2 48 6571 6618

Nome do imposto ou taxa 1 2 25 6619 6643

Valor do imposto ou taxa 1 3 12 6644 6655

Valor do imposto c/ desc taxa 1 3 12 6656 6667

Valor da aliquota do imposto ou taxa 1 3 12 6668 6679

Nome do imposto ou taxa 2 2 25 6680 6704

Valor do imposto ou taxa 2 3 12 6705 6716

Valor do imposto c/ desc taxa 2 3 12 6717 6728

Valor da aliquota do imposto ou taxa 2 3 12 6729 6740

Nome do imposto ou taxa 3 2 25 6741 6765

Valor do imposto ou taxa 3 3 12 6766 6777

Valor do imposto c/ desc taxa 3 3 12 6778 6789

Valor da aliquota do imposto ou taxa 3 3 12 6790 6801

Nome do imposto ou taxa 4 2 25 6802 6826

Valor do imposto ou taxa 4 3 12 6827 6838

Valor do imposto c/ desc taxa 4 3 12 6839 6850

Valor da aliquota do imposto ou taxa 4 3 12 6851 6862

Nome do imposto ou taxa 5 2 25 6863 6887

Valor do imposto ou taxa 5 3 12 6888 6899

Valor do imposto c/ desc taxa 5 3 12 6900 6911

Valor da aliquota do imposto ou taxa 5 3 12 6912 6923

Nome do imposto ou taxa 6 2 25 6924 6948

Valor do imposto ou taxa 6 3 12 6949 6960

Valor do imposto c/ desc taxa 6 3 12 6961 6972

Valor da aliquota do imposto ou taxa 6 3 12 6973 6984

Nome do imposto ou taxa 7 2 25 6985 7009

Valor do imposto ou taxa 7 3 12 7010 7021



Valor do imposto c/ desc taxa 7 3 12 7022 7033

Valor da aliquota do imposto ou taxa 7 3 12 7034 7045

Nome do imposto ou taxa 8 2 25 7046 7070

Valor do imposto ou taxa 8 3 12 7071 7082

Valor do imposto c/ desc taxa 8 3 12 7083 7094

Valor da aliquota do imposto ou taxa 8 3 12 7095 7106

Número da parcela 11 1 2 7107 7108

Data vencimento 11 4 8 7109 7116

Valor da parcela 11 3 12 7117 7128

*Código de barra da parcela 11 2 48 7129 7176

Nome do imposto ou taxa 1 2 25 7177 7201

Valor do imposto ou taxa 1 3 12 7202 7213

Valor do imposto c/ desc taxa 1 3 12 7214 7225

Valor da aliquota do imposto ou taxa 1 3 12 7226 7237

Nome do imposto ou taxa 2 2 25 7238 7262

Valor do imposto ou taxa 2 3 12 7263 7274

Valor do imposto c/ desc taxa 2 3 12 7275 7286

Valor da aliquota do imposto ou taxa 2 3 12 7287 7298

Nome do imposto ou taxa 3 2 25 7299 7323

Valor do imposto ou taxa 3 3 12 7324 7335

Valor do imposto c/ desc taxa 3 3 12 7336 7347

Valor da aliquota do imposto ou taxa 3 3 12 7348 7359

Nome do imposto ou taxa 4 2 25 7360 7384

Valor do imposto ou taxa 4 3 12 7385 7396

Valor do imposto c/ desc taxa 4 3 12 7397 7408

Valor da aliquota do imposto ou taxa 4 3 12 7409 7420

Nome do imposto ou taxa 5 2 25 7421 7445

Valor do imposto ou taxa 5 3 12 7446 7457

Valor do imposto c/ desc taxa 5 3 12 7458 7469

Valor da aliquota do imposto ou taxa 5 3 12 7470 7481

Nome do imposto ou taxa 6 2 25 7482 7506

Valor do imposto ou taxa 6 3 12 7507 7518

Valor do imposto c/ desc taxa 6 3 12 7519 7530



Valor da aliquota do imposto ou taxa 6 3 12 7531 7542

Nome do imposto ou taxa 7 2 25 7543 7567

Valor do imposto ou taxa 7 3 12 7568 7579

Valor do imposto c/ desc taxa 7 3 12 7580 7591

Valor da aliquota do imposto ou taxa 7 3 12 7592 7603

Nome do imposto ou taxa 8 2 25 7604 7628

Valor do imposto ou taxa 8 3 12 7629 7640

Valor do imposto c/ desc taxa 8 3 12 7641 7652

Valor da aliquota do imposto ou taxa 8 3 12 7653 7664

Número da parcela 12 1 2 7665 7666

Data vencimento 12 4 8 7667 7674

Valor da parcela 12 3 12 7675 7686

*Código de barra da parcela 12 2 48 7687 7734

Nome do imposto ou taxa 1 2 25 7735 7759

Valor do imposto ou taxa 1 3 12 7760 7771

Valor do imposto c/ desc taxa 1 3 12 7772 7783

Valor da aliquota do imposto ou taxa 1 3 12 7784 7795

Nome do imposto ou taxa 2 2 25 7796 7820

Valor do imposto ou taxa 2 3 12 7821 7832

Valor do imposto c/ desc taxa 2 3 12 7833 7844

Valor da aliquota do imposto ou taxa 2 3 12 7845 7856

Nome do imposto ou taxa 3 2 25 7857 7881

Valor do imposto ou taxa 3 3 12 7882 7893

Valor do imposto c/ desc taxa 3 3 12 7894 7905

Valor da aliquota do imposto ou taxa 3 3 12 7906 7917

Nome do imposto ou taxa 4 2 25 7918 7942

Valor do imposto ou taxa 4 3 12 7943 7954

Valor do imposto c/ desc taxa 4 3 12 7955 7966

Valor da aliquota do imposto ou taxa 4 3 12 7967 7978

Nome do imposto ou taxa 5 2 25 7979 8003

Valor do imposto ou taxa 5 3 12 8004 8015

Valor do imposto c/ desc taxa 5 3 12 8016 8027

Valor da aliquota do imposto ou taxa 5 3 12 8028 8039



Nome do imposto ou taxa 6 2 25 8040 8064

Valor do imposto ou taxa 6 3 12 8065 8076

Valor do imposto c/ desc taxa 6 3 12 8077 8088

Valor da aliquota do imposto ou taxa 6 3 12 8089 8100

Nome do imposto ou taxa 7 2 25 8101 8125

Valor do imposto ou taxa 7 3 12 8126 8137

Valor do imposto c/ desc taxa 7 3 12 8138 8149

Valor da aliquota do imposto ou taxa 7 3 12 8150 8161

Nome do imposto ou taxa 8 2 25 8162 8186

Valor do imposto ou taxa 8 3 12 8187 8198

Valor do imposto c/ desc taxa 8 3 12 8199 8210

Valor da aliquota do imposto ou taxa 8 3 12 8211 8222

Número da parcela 13 1 2 8223 8224

Data vencimento 13 4 8 8225 8232

Valor da parcela 13 3 12 8233 8244

*Código de barra da parcela 13 2 48 8245 8292

Nome do imposto ou taxa 1 2 25 8293 8317

Valor do imposto ou taxa 1 3 12 8318 8329

Valor do imposto c/ desc taxa 1 3 12 8330 8341

Valor da aliquota do imposto ou taxa 1 3 12 8342 8353

Nome do imposto ou taxa 2 2 25 8354 8378

Valor do imposto ou taxa 2 3 12 8379 8390

Valor do imposto c/ desc taxa 2 3 12 8391 8402

Valor da aliquota do imposto ou taxa 2 3 12 8403 8414

Nome do imposto ou taxa 3 2 25 8415 8439

Valor do imposto ou taxa 3 3 12 8440 8451

Valor do imposto c/ desc taxa 3 3 12 8452 8463

Valor da aliquota do imposto ou taxa 3 3 12 8464 8475

Nome do imposto ou taxa 4 2 25 8476 8500

Valor do imposto ou taxa 4 3 12 8501 8512

Valor do imposto c/ desc taxa 4 3 12 8513 8524

Valor da aliquota do imposto ou taxa 4 3 12 8525 8536

Nome do imposto ou taxa 5 2 25 8537 8561



Valor do imposto ou taxa 5 3 12 8562 8573

Valor do imposto c/ desc taxa 5 3 12 8574 8585

Valor da aliquota do imposto ou taxa 5 3 12 8586 8597

Nome do imposto ou taxa 6 2 25 8598 8622

Valor do imposto ou taxa 6 3 12 8623 8634

Valor do imposto c/ desc taxa 6 3 12 8635 8646

Valor da aliquota do imposto ou taxa 6 3 12 8647 8658

Nome do imposto ou taxa 7 2 25 8659 8683

Valor do imposto ou taxa 7 3 12 8684 8695

Valor do imposto c/ desc taxa 7 3 12 8696 8707

Valor da aliquota do imposto ou taxa 7 3 12 8708 8719

Nome do imposto ou taxa 8 2 25 8720 8744

Valor do imposto ou taxa 8 3 12 8745 8756

Valor do imposto c/ desc taxa 8 3 12 8757 8768

Valor da aliquota do imposto ou taxa 8 3 12 8769 8780

Anos em dívida 5 40 8781 8820

Nome do corresponsável 2 40 8821 8860

CPF/CNPJ do econômico 2 20 8861 8880

Espaço em branco 10 8881 8890


